
 

 

 

 

COPIA 

  

COMUNE DI OLMO AL BREMBO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 4 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA STRAORDINARIA  DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI 

ALL'ALLEGATO 9 DEL D.LGS. 118/2011 PER IL TRIENNIO 2018/2020.           

 

 

             L’anno duemiladiciotto addì quindici del mese di febbraio alle ore 20.30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 

e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

All'appello risultano: 

 

GOGLIO CARMELO Presente 

BUSI DANIELE Presente 

AMBONI SERGIO Assente 

QUARTERONI EZIO Assente 

PASSERINI ILEANA Assente 

GOGLIO FRANCESCA Presente 

ANNOVAZZI MARCO Presente 

MILESI WALTER Assente 

ANNOVAZZI SABRINA Assente 

SCURI DANIELA Presente 

REGAZZONI FABIO Assente 

  

      Totale presenti   5  

      Totale assenti     6 

 

Partecipa il Segretario Comunale dr.ssa GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GOGLIO CARMELO assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 

2 

Delibera di C.C. n. 4 del 15.02.2018 

 

 
P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI SENSI 

DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio interessato, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto attestando la regolarità e la correttezza 

amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AFFARI GENERALI e TECNICO 

F.to Gravallese dr.ssa Immacolata 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI SENSI 

DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 

La sottoscritta Mara Monaci nella sua qualità di responsabile del servizio finanziario, valutati i riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Monaci Mara 

 



 

 

3 

Delibera di C.C. n. 4 del 15.02.2018 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano annualmente 

il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno successivo, osservando i 

principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”; 

 

-VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

-VISTA la Legge 28/12/2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2016)”, recante importanti innovazioni in tema di fiscalità e bilanci degli Enti 

locali; 

 

- VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 29.11.2017 pubblicato sulla G.U. n. 285 del 

06.12.2017, con il quale il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 degli enti locali 

è stato prorogato al 28 febbraio 2018; 

 

-CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio 

per l’intero triennio successivo (2018-2020) e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero 

triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

-VISTA la propria deliberazione n. 1 in data odierna con la quale si prende atto del D.U.P. (Documento 

Unico di Programmazione) approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 44 in data 14.12.2017; 

 

-DATO ATTO che con deliberazione n. 6 del 26.01.2018 la Giunta Comunale ha adottato gli schemi del 

Bilancio di previsione 2018-2020 e i relativi allegati; 

 

-DATO ATTO che il revisore dei conti ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi 

allegati con verbale n. 3/2018 del 05/02/2018; 

 

-VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011: 

All. A) - il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

All. B) - il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

All. C) - il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

All. D) - il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

All. E) - il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

All. F) - il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

All. G) - la nota integrativa; 

 

DI DARE ATTO in relazione all’art. 172 del D.Lgs 267/2000: 

- che il rendiconto della gestione relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ente al seguente indirizzo: 

www.comune.olmoalbrembo.bg.it, sezione amministrazione trasparente; 

- che non esistono aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi 

delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che possono essere 

ceduti in proprietà od in diritto di superficie; 

- che le deliberazioni della Giunta Comunale con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le 

tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, per i tributi locali e per i servizi locali, 

nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei 

servizi stessi sono le seguenti: 

http://www.comune.olmoalbrembo.bg.it/


 

 

4 

 Delibera della Giunta Comunale n. 3 in data 26.01.2018 avente per oggetto: “Determinazione tariffe 

servizi cimiteriali. Anno 2018. 

 Delibera della Giunta Comunale n. 4 in data 30.01.2015 avente per oggetto: “Applicazione   

esenzione   dei diritti  di  segreteria sul rilascio   di   certificati   anagrafici  e  stato  civile e 

autentiche. 

 Delibera della Giunta Comunale n. 42 in data 24.07.2015 avente per oggetto: “Rideterminazione 

oneri di urbanizzazione”. 

 Delibera della Giunta Comunale n. 43 in data 24.07.2015 avente per oggetto: “Modifica   valore   

diritti   di  segreteria  ad  esclusivo vantaggio  del  Comune.  D.L.  18.01.1993 n. 8 e successive 

modificazioni. 

 Delibera della Giunta Comunale n. 4 in data 26.01.2018 avente per oggetto: “Conferma tariffe 

servizio idrico anno 2018” 

 

All. H) – il prospetto dimostrativo dei tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a 

domanda individuale; 

 

All. I) - la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 

disposizioni vigenti in materia; 

 

-VISTI altresì i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione del Bilancio 

di Previsione per il triennio 2018-2020, che vengono allegati alla presente: 

All. K) - deliberazione consiliare n. 7 del 27/04/2017, esecutiva, di approvazione del Rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2016, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il Bilancio di 

previsione; 

 

DATO ATTO CHE il piano del fabbisogno del personale per il triennio 2018/2020 non è stato redatto 

poiché non è prevista nessuna nuova assunzione nel prossimo triennio come da programmazione inserita nel 

DUP 2018-2020; 

 

All. L) – deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data 26.01.2018 di destinazione dei proventi derivanti 

dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal D.Lgs. n. 285/1992; 

 

DI DARE ATTO che la programmazione delle opere pubbliche 2018-2020 ed elenco annuale dei lavori da 

realizzare nel 2018 è stato inserito nel DUP; 

 

DI DARE ATTO CHE la programmazione relativa al Piano delle alienazioni e valorizzazione immobiliari 

anno 2018 è stata inserita nel DUP e che non si prevedono alienazione nel corso del triennio; 

 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 3 in data odierna, di approvazione del Piano finanziario per 

l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti (TARI) per l’anno 2018 e relative tariffe; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione C.C. n. 2 in data odierna di conferma delle aliquote IMU per l’anno 

2018; 

 

DATO ATTO che il Comune di Olmo al Brembo anche per l’anno 2018 non ha applicato l’addizionale 

comunale all’IRPEF e la TASI; 

 

-RITENUTO che il progetto di Bilancio 2018-2020, così come definito dalla Giunta Comunale ai sensi 

dell’art. 171, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sia meritevole di approvazione; 

 

-VISTO il prospetto allegato M), dal quale si evince come il Bilancio oggetto di approvazione con il 

presente provvedimento garantisca il rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio per il triennio 

2018-2020 tenuto conto della richiesta di spazi verticali concessi; 

 

-VISTO il parere espresso dal Responsabile dell’area Finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 4 del D.Lgs 

267/2000, in merito la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa, 

iscritte nel Bilancio; 



 

 

5 

-VISTA la Relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente, di cui al Verbale n. 3/2018 del 

05.02.2018, redatta secondo il disposto dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

-VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 

-VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 

-VISTO il vigente Statuto Comunale; 

-VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 18/08/2000,n. 267; 

 

-VISTO l’art. 42 del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce le competenze di approvazione al 

Consiglio Comunale; 

 

-VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in relazione alla necessità urgente di 

fornire all’ente lo strumento di programmazione idoneo alla gestione ordinaria e straordinaria delle risorse; 

 

Con VOTAZIONE: n.  5 favorevoli, n. 0   contrari, n. 0 astenuti, espressi per alzata di mano  

DELIBERA 

1)-DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2018-2020, le cui risultanze sono così riassunte utilizzando la 

struttura di Bilancio prevista dal D.Lgs. n. 118/2011: 

 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE 

 

ANNO 2018 

PREVISIONI 

 

PREVISIONI 

ANNO 2019 

 

PREVISIONI 

ANNO 2020 

 

 Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00 0,00 

 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 

 Utilizzo avanzo di Amministrazione 100.000,00   

 - di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente 0,00   

1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

374.500,00 374.500,00 374.500,00 

2 Trasferimenti correnti 87.355,00 75.355,00 75.355,00 

3 Entrate extratributarie 219.330,00 219.330,00 219.329,00 

4 Entrate in conto capitale 1.545.000,00 45.000,00 45.000,00 

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 

6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 

7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 272.500,00 272.500,00 272.500,00 

 Totale Titoli 2.498.685,00 986.685,00 986.684,00 

 Totale generale delle entrate 2.598.685,00 986.685,00 986.684,00 

 

 

RIEPILOGO GENERALE SPESE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE 

 

ANNO 2018 

PREVISIONI 

 

PREVISIONI 

ANNO 2019 

 

PREVISIONI 

ANNO 2020 

 

 Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 

1 SPESE CORRENTI 598.651,00 584.458,00 582.160,00 

2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1.645.000,00 45.000,00 45.000,00 

3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA’ FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 

4 RIMBORSO DI PRESTITI 82.534,00 84.727,00 87.024,00 

5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 0,00 0,00 

6 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 272.500,00 272.500,00 272.500,00 

 Totale TITOLI 1.625.319,69 1.063.355,00 1.063.355,00 

 Totale generale delle SPESE 2.598.685,00 986.685,00 986.684,00 

 
 



 

 

6 

2)-DI APPROVARE conseguentemente tutti i documenti allegati da lett. A) a lett. M) al Bilancio 2018-

2020, così come elencati nelle premesse del presente atto. 

 

5)-DI DARE ATTO che al Bilancio di previsione sono allegati i seguenti documenti: 

-Allegato I: tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 

disposizioni vigenti in materia; 

-Allegato M: il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica e di pareggio del Bilancio (art. 1, comma 

712 Legge n° 208/2015). 

 

-Allegato N: certificazione del Segretario Comunale prevista dal comma 557 dell’art. 1 della Legge 

296/2006 in materia di spese del personale. 

 

6)-DI DARE ATTO altresì che, contestualmente al deposito degli schemi del bilancio di previsione, sono 

stati resi disponibili i seguenti documenti, con finalità conoscitive, ai sensi del D.Lgs.118/2011: 

- Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie. 

Per le Categorie l’indicazione è puramente informativa, in quanto la quantificazione è di competenza 

della Giunta Comunale; 

- Spese per Titoli, Missioni, Programmi e Macroaggregati. 

- Riepilogo delle spese per Titolo e Macroaggregato, 

Per i macroaggregati l’indicazione è puramente informativa, in quanto la quantificazione è di 

competenza della Giunta Comunale; 

 

7)-DI DARE ATTO infine che gli allegati identificati da lett. A) a lett. N) alla presente deliberazione ne 

formano parte integrate e sostanziale. 

 

Con separata votazione, avvenuta con le medesime modalità ed il medesimo esito sopraindicati, 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 



 

 

7 



 

 

8 

 

 

                                                                                    Delibera di C.C. n. 4 del 15.02.2018 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GOGLIO CARMELO F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA 

  

 

 

Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 21.02.2018  

 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(art. 134, Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio. 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, in conformità all’art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno 

dalla pubblicazione all’albo pretorio secondo quanto stabilisce l’art. 134, terzo comma, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Addì  15.02.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA   

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Addi',                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA 

 


